www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL

PEDREIRAS - MARANHÃO

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO...................................................................pág.01/02

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO...................................pág.02

EXTRATO DE CONTRATO............................................................pág.02

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO................................pág.02

RESULTADO DE JULGAMENTO.................................................pág.02/03

        _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº

011/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão Permanente

de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07 de janeiro
de 2021, torna público que realizará às 09h00min (nove horas) do
dia 02 de setembro de 2021, no Auditório do Centro
Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP:
65.725-000, Bairro Centro – Pedreiras/MA, Licitação na
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço por item, tendo
por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços no levantamento de informações e implantação

patrimonial para atender as necessidades do Município de Pedreiras
– MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n°
8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto Federal nº 9.412/2018, Lei
Complementar n°. 123/2006 e alterações dadas pela Lei
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016 e
demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento do
certame serão conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações
instituída pela portaria 019/2021. O Edital e seus Anexos estão à

disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados
e retirados gratuitamente ou pelo site www.pedreiras.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail
cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/MA, 09 de agosto de 2021.
Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor
Especial da CPL - Port. nº 042/2021.
      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº

012/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão
Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de
07 de janeiro de 2021, torna público que realizará às 14h00min
(catorze horas) do dia 02 de setembro de 2021, no Auditório

do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade,
nº 145, CEP: 65.725-000, Bairro Centro – Pedreiras/MA,

Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor
preço por item, tendo por objeto a Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de levantamento e
implantação do almoxarifado e frota de veículos, para atender
as necessidades do Município de Pedreiras – MA, conforme
Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21

de junho de 1993, Decreto Federal nº 9.412/2018, Lei
Complementar n°. 123/2006 e alterações dadas pela Lei
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016 e
demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento
do certame serão conduzidos pela Comissão Permanente de
Licitações instituída pela portaria 019/2021. O Edital e seus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de
2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente ou pelo site

www.pedreiras.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/MA,
09 de agosto de 2021. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. nº 042/2021.

         _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº

013/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão Permanente
de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07 de janeiro
de 2021, torna público que realizará às 09h00min (nove horas) do
dia 03 de setembro de 2021, no Auditório do Centro
Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP:
65.725-000, Bairro Centro – Pedreiras/MA, Licitação na

modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, tendo
por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de adequação/recuperação de estradas vicinais no
município de Pedreiras/MA, conforme Edital e seus Anexos, na
forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto
Federal nº 9.412/2018, Lei Complementar n°. 123/2006 e
alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementar nº 155/2016 e demais normas pertinentes à espécie.

Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pela
Comissão Permanente de Licitações instituída pela portaria
019/2021. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
localizada na Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP: 65.725-000,
Bairro Mutirão – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente ou pelo site www.pedreiras.ma.gov.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail

cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/MA, 09 de agosto de 2021.
Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor
Especial da CPL - Port. nº 042/2021.

         _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 004/2021 -

SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão,
através do Assessor Especial da Comissão Permanente de
Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07 de janeiro de
2021, torna público que realizará às 09h00min (nove horas) do dia
17 de setembro de 2021, no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP: 65.725-000,
Bairro Centro – Pedreiras/MA, Licitação na modalidade
Concorrência, do tipo menor preço global, tendo por objeto o

EDIÇÃO Nº 423– ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA 17 DE AGOSTO  DE 2021

http://www.pedreiras.ma.gov.br/
mailto:cpl@pedreiras.ma.gov.br
http://www.pedreiras.ma.gov.br/
mailto:cpl@pedreiras.ma.gov.br
http://www.pedreiras.ma.gov.br/
mailto:cpl@pedreiras.ma.gov.br

2/2 2/3
2021

www.pedreiras.ma.gov.br

EDIÇÃO Nº 423 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA 17  DE AGOSTO DE 2021

Registro de Preços para eventual e futura contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de limpeza
pública e coleta de resíduos sólidos (coleta de lixo domiciliar,
coleta de entulhos, varrição diária manual, capinação e roço
manual, coleta de resíduos dos serviços de saúde e limpeza de
esgotos, córregos e igarapés) na sede e zona rural do Município
de Pedreiras/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da

Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto Federal
nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.412/2018, Lei
Complementar n°. 123/2006 e alterações dadas pela Lei
Complementar n° 147/2014, Decreto Municipal nº 004/2021,
Lei Complementar nº 155/2016 e demais normas pertinentes à
espécie. Os trabalhos de julgamento do certame serão
conduzidos pela Comissão Permanente de Licitações instituída
pela portaria 019/2021. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de

Licitação localizada na Avenida Zeca Branco, nº 134, CEP:
65.725-000, Bairro Mutirão – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser
consultados e retirados gratuitamente ou pelo site
www.pedreiras.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br.
Pedreiras/MA, 09 de agosto de 2021. Wagner Nogueira Leite
Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port.

nº 042/2021.
      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE

PREÇOS Nº 010/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras,
Estado do Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão

Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07
de janeiro de 2021, torna público o aviso de adiamento devido ao
atraso no encaminhamento de informações e documentos ao Portal
da Transparência e/ou SACOP, conforme recomendação do
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE/MA, no entanto,
a reabertura da sessão que estava prevista para às 09h00min (nove

horas) do dia 18 de agosto de 2021, fica agora programada a
reabertura da sessão para às 09h00min (nove horas) do dia 08 de

setembro de  2021, no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP: 65.725-000,
Bairro Centro – Pedreiras/MA, tendo por objeto a Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de reforma do
ginásio poliesportivo do goiabal no município de Pedreiras/MA.
Permanecem inalteradas as demais informações do edital.
Esclarecimentos adicionais pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br.
Pedreiras/MA, 13 de agosto de 2021. Wagner Nogueira Leite Silva
- Assessor Especial da CPL - Port. nº 042/2021.

     _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210503/2021. TOMADA

DE PREÇOS Nº 005/2021. PARTES: FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE - FMS, inscrita no CNPJ sob o nº 10.432.389/0001-
06 e a empesa CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO

JOSE EIRELI, inscrita no CNPJ nº 13.269.099/0001-73,
sediada na Av. Zé da Preta, nº 01, Loteamento São José II, CEP
nº 65.727-000 – Trizidela do Vale/MA. OBJETO: Prestação
de serviços de reforma e adequação do posto de saúde senhor
José Carlos no povoado Pacas e Unidade Básica de Saúde do
povoado Pau D´arco no município de Pedreiras/MA. BASE

LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: Valor do
Lote I: R$ 127.113,52 (Cento e vinte e sete mil, cento e treze

reais e cinquenta e dois centavos), Valor do Lote II: R$
145.018,25 (Cento e quarenta e cinco mil, dezoito reais e vinte
e cinco centavos), perfazendo o valor total de R$ 272.131,77
(Duzentos e setenta e dois mil, cento e trinta e um reais e setenta
e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:

02 Poder Executivo, UNIDADE GESTORA: 2901 Fundo
Municipal de Saúde – FMS, PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022
1.012 Construção e Ampliação da Rede Física do Sistema de
Saúde, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 Obras e
Instalações, FONTE: 011400000 – Transferência do SUS Bloco de
Investimento. VIGÊNCIA: 12 de agosto de 2021 a 31 de
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: MARCILIO LIRA

XIMENES, Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o
Sr. José da Silva Nascimento Júnior, pela contratada.
Pedreiras/MA, 12 de agosto de 2021. Marcilio Lira Ximenes -
Secretário Municipal de Saúde.

        _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210506/2021. TOMADA

DE PREÇOS Nº 009/2021. PARTES: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa J M VIEIRA
TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 14.284.637/0001-61, sediada na
Rua São Francisco, nº 90, Centro, CEP nº 65.720-000 - Igarapé
Grande –MA. OBJETO: Prestação de serviços em consultoria de
gestão de recursos humanos junto à Prefeitura Municipal de
Pedreiras/MA. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder Executivo, UNIDADE
GESTORA: 0601 Secretaria Municipal de Administração,
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.016 Manutenção e
Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração,
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serviços
de terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 de agosto de 2021
a 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Secretário

Municipal de Administração, Sr. DAMIÃO FELIPE BARBOSA,
pela Contratante e o Sr. Jeferson Magno Vieira Santos, pela
Contatada. PEDREIRAS/MA, 12 de agosto de 2021. DAMIÃO
FELIPE BARBOSA - Secretário Municipal de Administração.

         _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO.

CONCORRÊNCIA Nº 003/2021. A Prefeitura Municipal de
Pedreiras, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente
de Licitação, nomeado pela Portaria nº 019/2021 de 05 de janeiro
de 2021, torna público a todos os interessados e em especial aos
licitantes participantes do presente processo licitatório que o
certame terá sua reabertura programada para o dia 19 de agosto de

2021 às 14h00min (catorze horas), no Auditório do Centro
Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP:

65.725-000, Bairro Centro – Pedreiras/MA, pois o mesmo estava
suspenso para apresentação de recurso administrativo referente a
fase de habilitação, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual
e futura contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção do sistema de iluminação pública no
Município de Pedreiras/MA, conforme Edital e seus Anexos, na
forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, Decreto
Federal nº 9.412/2018, Lei Complementar n°. 123/2006 e

alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei
Complementar nº 155/2016 e demais normas pertinentes à espécie.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail
cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/MA, 16 de agosto de 2021.
Denilson Sousa Medeiros - Presidente da CPL - Port. nº 019/2021.

        _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO.

RESULTADO DE JULGAMENTO. TOMADA DE PREÇOS

N° 006/2021. Tornamos público o resultado da TOMADA DE
PREÇOS n° 006/2021, do tipo menor preço global, objetivando a
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços

http://www.pedreiras.ma.gov.br/
mailto:cpl@pedreiras.ma.gov.br
mailto:cpl@pedreiras.ma.gov.br
mailto:cpl@pedreiras.ma.gov.br

3/2 3/3
2021

www.pedreiras.ma.gov.br

EDIÇÃO Nº 423 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA 17  DE AGOSTO DE 2021

de reforma do terminal rodoviário municipal de Pedreiras/MA,
tendo como vencedora a empresa JR CONSTRUTORA &

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ:

09.432.305/0001-47, sediada na Q 22, nº 08, Quadra 49,
Residencial Terra do Sol, CEP nº 65.700-000 – Bacabal/MA,
vencedora do certame pelo valor total de R$ 492.067,03
(Quatrocentos e noventa e dois mil, sessenta e sete reais e três

centavos). Comunica assim o resultado final do Procedimento,
levando em conta o interesse público e Administrativo.
Pedreiras (MA), 16 de agosto de 2021. Denilson Sousa
Medeiros - Presidente da CPL - Port. nº 019/2021.

      _________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO.

RESULTADO DE JULGAMENTO. CONCORRÊNCIA N°

001/2021. Tornamos público o resultado da CONCORRÊNCIA n°
001/2021, do tipo menor preço global, objetivando a Contratação
de empresa especializada para prestação serviços continuados de
manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilização de
equipe e fornecimento de materiais, ferramental   mínimo,
equipamentos e peças, na forma estabelecida nas planilhas de
serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de

Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Pedreiras/MA, tendo como vencedora a empresa CASTELO
BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
38.282.738/0001-61, sediada na Rua Santo Antônio, nº 331, Centro,
CEP nº 65.727-000 – Trizidela do Vale/MA, vencedora do certame
pelo valor total de R$ 1.908.425,57 (Um milhão, novecentos e oito
mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos).

Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em
conta o interesse público e Administrativo. Pedreiras (MA), 16 de
agosto de 2021. Denilson Sousa Medeiros - Presidente da CPL -
Port. nº 019/2021.
_________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO.

RESULTADO DE JULGAMENTO. TOMADA DE PREÇOS

N° 008/2021. Tornamos público o resultado da TOMADA DE
PREÇOS n° 008/2021, do tipo menor preço global, objetivando a
Contratação de escritório especializado em consultoria jurídica
específica para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Pedreiras/MA, tendo como vencedora do certame a empresa
DANIEL LEITE & ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no
CNPJ sob o nº 09.181.344/0001-19, sediada na Rua das Juçaras, nº
04, Quadra 44, Jardim Renascença, CEP nº 65.075-230 - São

Luis/MA, vencedora do certame no valor total de R$ 161.000,00
(Cento e sessenta e um mil reais). Comunica assim o resultado final
do Procedimento, levando em conta o interesse público e
Administrativo. Pedreiras /MA, em 16 de agosto de 2021. Damião
Felipe Barbosa - Secretário Municipal de Administração.

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

SITE

www.pedreiras.ma.gov.br

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeita Municipal

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/